(Arab, Thulaithah ) tahun 1085 M.

Suasana demikian menghantarkan kepada situasi yang matang bagi lahirnya kekuatan

baru. Secara khusus, kondisi Afrika Utara dan Spanyol di akhir Abad 11 M dan awal Abad 12

M dapat digambarkan sebagai berikut:

1. Afrika Utara

Setelah hancurnya Dinasti Zirriyah dan Hammadiyah (361 H -547 H/972 M -1152 M)

oleh dinasti Fatimiyah, lalu dinasti Fatimiyah pindah ke Mesir (masa Ubaidillah al Mahdi)

karena pemberontakan orang Khawarij, maka wilayah Afrika Utara menjadi kosong dari

kekuasaan.

Pada saat itulah muncul Dinasti Murabithun (448-541/1056-1147) yang berkuasa kurang

lebih selama 90 tahun. Dinasti ini menjadi penguasa Afrika Utara dengan ibu kota Marakesh.

Namun dinasti ini mengalami stagnasi politik dari gerakan dakwah murni menjadi gerakan

politik yang lama kelamaan tak dapat mempertahankan ke ortodoksian ajaran agama
6

.
v

men and woman whom he saw mixing in the streetsé in 1121 M he told Amir Ali bin

Yusuf that it was unbefittingé although Ibnu Tumart had the audacity to throw his

sister off her harse when he saw her in the street unveiledé

Sikap kerasnya ini mendapat tantangan dari fuqaha. Mereka mengusulkan ia dibunuh.

Namun Ali Bin Yusuf (507 H-537 H/1113 M-1142 M) hanya mengusirnya dari Marakesh.

Ibnu Tumart pergi ke Aghmat, di sini ia memperoleh dukungan dari suku-suku lain seperti

Hantanah, Jadmiyah dan lain-lain
16

.
xv Pengusiran ini merupakan kesalahan besar karena Ibnu

Tumart berada di lingkungan Berber yang lama memendam kecewa kepada penguasa